



اقت ۱۵ درصدی ارزش بیت کوین

پس از آنکه ایلان، ماسک، بنیانگذار شرکت خودروسازی تسلا اعلام کرد به دلیل تاثیر منفی استخراج رمزارزها در محیط‌زیست، از پذیرش این نوع ارزها برای پرداخت پول خودروهای برقی خودداری می‌کند، ارزش بیت‌کوین ۱۵ درصد کاهش یافت و قیمت آن از ۵۶۷۰۰ دلار به ۴۵۷۰۰ دلار سقوط کرد که کمترین قیمت از ماه مارس تاکنون محسوب می‌شود، البته پس از چند ساعت دوباره قیمت بیت‌کوین وارد کانال ۵۰ هزار دلار شد.

نگاهی به تأثیر پذیری بازار ارز از بزنگاه‌های سیاسی و دیپلماتیک

سم اقتصاد مشروط



ارسال گزارش مداخلات ارزی دولت در بازار به قوه قضائیه

حجت‌الاسلام نصرالله پژمانفر، رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس نیز در همایش «وین نان نمی‌شود» با بیان اینکه گزارش مداخلات ارزی دولت در بازار را به دستگاه قضا ارسال کردیم، گفت: مگر چه اتفاقی افتاده که دلار و سکه و طلا مدام در روزهای اخیر در حال افت قیمت است؟ کاملا مشخص است، کار پول‌باشی و مداخلات دولت است؛ می‌خواهند به مردم بقبولاند که «وین» این کار را کرده است!

ایران رقم زده است.

بازار ارز در هفته‌های اخیر با شروع مذاکرات برجامی در وین دچار نوسانات زیادی شدد به‌طوری‌که قیمت دلار از کانال ۲۶ هزار تومان تا نزدیک ۲۰ هزار تومان رسیده است. دلیل این کاهش قیمت دلار، شرطی شدن اقتصاد و نگاه به مذاکرات هسته‌ای است.

بسیاری از کارشناسان و فعالان اقتصادی این کاهش ناگهانی قیمت دلار را سیاست‌زده، مخرب و ناپایدار تلقی می‌کنند و نسبت به عواقب آن هشدار می‌دهند.

معطل ماندن سرمایه‌گذاری به منظور مشخص شدن نتایج مذاکرات بلایی است که در ۵ سال اول دولت روحانی بر سر ایران آمد و نتیجه آن رکود تومی شدید و منفی شدن نرخ رشد اقتصادی و نرخ تشکیل سرمایه ثابت ناخالص و بی‌ارزش

هشدار قالیباف به کم‌کاری بانک مرکزی و وزارت اقتصاد در ساماندهی بازار رمزارزها

وئنگاری صرافی‌های رمزارز

کسب‌وکارها یاد کرده است. فارغ از نقدهایی که به این تصمیم وارد است و طبق آیین‌نامه سال ۹۷، بانک مرکزی باید سازوکاری را برای دریافت مجوز ارائه می‌کرد که این اقدام به هر دلیلی رخ نداده اما آنچه دارای اهمیت است، تداوم خدمات‌دهی به در گاه‌های پرداخت خرید و فروش رمزارزهاست. این یعنی شرکت‌های پرداخت‌یار بدون توجه به دستور رگولاتور براحتی به فعالیت خود ادامه می‌دهند و اینطور که پیداست هیچ قاعده‌ای در این زمینه وجود ندارد. البته در اطلاعیه شاپرک به قطع خدمات‌دهی به سایت‌های قمار هم اشاره شده بود؛ موضوعی که چندین بار در سال‌های اخیر مطرح شده اما در این زمینه هم به صورت عملی اتفاقی رخ نداده است. شاید بتوان با اغماض فراوان خدمات‌دهی به سایت‌های قمار را به دلیل عدم دسترسی به صاحبان آنها پذیرفت اما چگونه امکان دارد

با وجود ممنوعیت خدمت‌دهی توسط رگولاتور، باز هم شرکت‌هایی رسمی در داخل کشور فعالیت کنند و توانی برای توقف پرداخت وجود نداشته باشد؟ در حال حاضر بیم آن می‌رود اتفاق تلخ بازار سرمایه و زیان سرمایه‌گذاران خرد به دلیل ناآگاهی نسبت به این بازار روی دهد؛ اتفاقی که به دلیل خاصیت اصلی بازار رمزارزها یعنی پرنوسان و پیچیده بودن، دور از ذهن نیست. در کنار این برخی افراد سودجو با وعده‌های اغواکننده به افراد کم‌اطلاع، اقدام به معاملات غیرواقعی و سرمایه‌گذاری‌های موهوم استخراج رمزارز می‌کنند که باعث افزایش پرونده‌های قضایی در این زمینه شده است. نباید فراموش کنیم بدترین واکنش نسبت به پدیده‌های نوین مانند رمزارزها توسط سیاست‌گذار بلاکچلیف گذاشتن آن است؛ شرایط مبهمی که فضا را برای فعالیت سودجویان مهیا می‌کند.

کم‌کاری وزارت اقتصاد و بانک مرکزی در ساماندهی رمزارزها

در راستای اکم‌کاری وزارت اقتصاد و بانک مرکزی در ساماندهی رمزارزها، محمدمباقر قالیباف در نامه‌ای به عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی و فرهاد دژپسند، وزیر امور اقتصادی و دارایی خواستار مسدودسازی درگاه پرداخت الکترونیک صرافی‌های ایرانی رمزارز از لحاظ حقوقی

او در این نامه تأکید کرده است: با ظهور پدیده زنجیره بلوکی و رمزارزها مطالعات پژوهشی در این زمینه انجام شده که بعضاً آینده را از آن فناوری مدگزر قلمداد می‌کنند. از سوی دیگر نظراتی مبنی بر وجود ایرادات مهم در منطق

گروه اقتصادی: روند نزولی شدن قیمت ارز چند هفته‌ای است شروع شده و از حدود ۲۶ هزار تومان هم‌اکنون به حدود ۲۰ هزار تومان رسیده است. هر چند کاهش قیمت ارز شیرین است و می‌تواند موید روزهای مناسب معیشتی برای مردم باشد اما از سوی دیگر فهم دلیل این اتفاق برای اقتصاد ایران تلخ است. بررسی‌ها حاکی از آن است که کاهش قیمت ارز هیچ دلیل اقتصادی ندارد و تابع اتفاقات بین‌المللی و دیپلماتیک است، البته برخی تحرکات بانک مرکزی و دولت هم در این موضوع بی‌تاثیر نبوده است. به طور کلی شرطی شدن اقتصاد یک کشور به اتفاقات سیاسی خارجی سعی مہلک است که می‌تواند بر تمام متغیرها تاثیر بگذارد. سرمایه‌گذاری و تولید ۲ قربانی اصلی شرطی شدن اقتصاد هستند. این تاثیرپذیری ابتدا ناشی از سهم بالای قیمت دلار در اقتصاد ایران و ایضا ناشی از وابستگی اقتصاد کشورمان به درآمد‌های نفتی است. مسلمان هر اقدامی در راستای رفع شدن این ۲ وابستگی رخ دهد، می‌تواند اقتصاد ایران را از شرطی بودن نجات دهد.

به گزارش «وطن‌امروز»، رئیس کل بانک مرکزی در حالی کاهش تصنعی نرخ ارز را به اخبار مثبت مذاکرات هسته‌ای در وین گره می‌زند و منطقی می‌داند که عملکرد دولت تدبیر و امید و سیاست‌های پولی و اقتصادی ادامه‌دار دولت روحانی، بیشترین سقوط ارزش پول ملی را در تاریخ



شنبه ۲۵ اردیبهشت ۱۴۰۰

وطن‌امروز | شماره ۳۲۰۸

اقتصادی

اخبار

افزایش قیمت نان تخلف است



مدیرکل دفتر امور خدمات بازرگانی وزارت صمت درباره گرانی نان در برخی نانوایی‌ها، اظهار داشت: به صورت رسمی افزایش قیمتی در نان نداشتیم و ستاد تنظیم بازار تصمیمی در این باره نگرفته است. اگر قرار است در این باره تصمیم‌گیری شود موضوع در ستاد مطرح و از طریق کارگروه ساماندهی گندم، آرد و نان کشور اعلام و برای اجرا به استانداران سراسر کشور به عنوان رؤسای کارگروه تنظیم بازار استان ابلاغ می‌شود اما فعلا هیچ برنامه‌ای در این باره در دستور کار نیست. صدید بیک‌زاده افزود: نان به عنوان کالای اساسی حساسیت خاصی دارد و برای افزایش قیمت آن، از قبل تصمیم‌گیری می‌شود. وی تصریح کرد: اگر یک واحد نانوایی اقدام به گران کردن نان کند، این اقدام تخلف است و مردم می‌توانند این تخلف را از طریق شماره تماس ۱۲۴ اطلاع دهند تا با متخلف برخورد شود. بیک‌زاده درباره میزان تخصیص ارز برای ترخیص روغن خام موجود در بنادر نیز گفت: پس از رایزنی با بانک مرکزی، حدود ۱۰۰ میلیون دلار برای روغن‌های خام موجود در بنادر تخصیص یافت.

جشن کارگران هفت تپه به همراه

دانشجویان پس از خلع بد



جمعی از دانشجویان بسیجی دانشگاه‌های تهران، صنعتی امیرکبیر و شهید چمران اهواز به همراه کارگران کشت و صنعت نیشکر هفت‌تپه در مقابل این شرکت تجمع و جشن برگزار کردند. روح‌الله دشتی، مسئول کارگروه مبارزه با فساد و تبعیض بسیج دانشجویی دانشگاه امیرکبیر در این مراسم، گفت: کارگران شرکت هفت‌تپه به ما یاد دادند که چگونه پای آرمان‌های خود بایستیم و ناامید نشویم و تا لحظه رسیدن به هدف خسته نشویم. وی همچنین گفت: مانع اول برداشته شد و الان باید سراغ موانع بعدی برویم و فکر تکلیف قضیه تمام شده است. همچنین محسن نراقی، مسؤول بسیج دانشجویی دانشگاه تهران در این مراسم با اشاره به اقدامات دیوان محاسبات و قوه قضائیه، اظهار داشت: تجربه خلع بد مالک شرکت هفت‌تپه ثابت کرد که مطالبه در فضای درست و آرام جواب می‌دهد و در کشور فساد سیستماتیک وجود ندارد و دستگاه‌های نظارتی هنوز با فسادها مبارزه می‌کنند.

افزایش حق مسکن کارگران

به ۴۵۰ هزار تومان بالاخره تصویب شد

اوایل فروردین‌ماه سال جاری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی مصوبه شورای عالی کار درباره افزایش حق مسکن کارگران از ماهانه ۳۰۰ هزار تومان به ماهانه ۴۵۰ هزار تومان را با قید فوریت جهت تصویب نهایی به هیأت دولت ارسال کرده بود که این مصوبه در نهایت در جلسه آخر هیات دولت به تأیید نهایی رسید. طبق مصوبه شورای عالی کار، این افزایش باید از فروردین‌ماه در دستمزد کارگران اعمال شود، از این رو هر زمانی که در دولت تصویب شود، باید مابه‌التفاوت ماه‌های قبل از آن توسط کارفرما به کارگر پرداخت شود؛ یعنی اسمال کارفرما در حقوق اردیبهشت‌ماه علاوه بر اعمال حق مسکن ۴۵۰ هزار تومانی، باید ۱۵۰ هزار تومان نیز مابه‌التفاوت بابت حق مسکن فروردین‌ماه را به کارکن خود پرداخت کند.

افزایش تولید نفت ایران

به ۲/۴ میلیون بشکه

اوپک در جدیدترین گزارش خود اعلام کرد ایران به‌رغم تحریم‌ها همچنان به افزایش تولید نفتش ادامه می‌دهد و این رقم به ۲ میلیون و ۳۹۳ هزار بشکه در روز در ماه آوریل (اردیبهشت ۱۴۰۰) رسیده و جایگاه چهارمی تولید در میان اوپک‌ها را از آن خود کرده‌است. به این ترتیب با این افزایش تولید، ایران جایگاه چهارمین تولیدکننده نفت اوپک را پس گرفت و از کویت پیش افتاد. در حال حاضر، کشورهای عربستان با تولید ۸ میلیون و ۱۳۲ هزار بشکه در روز، عراق با تولید ۳ میلیون و ۹۲۰ هزار بشکه در روز و امارات با ۲ میلیون و ۶۱۴بشکه در روز، ۲ کشور بزرگ تولیدکننده نفت اوپک به شمار می‌روند.ایران پیش از تحریم‌های آمریکااز سال ۲۰۱۸، سومین تولیدکننده‌نفت‌اوپک پس از عربستان و عراق بود. تولید نفت ایران در اردیبهشت‌ماه سال جاری نسبت به اسفندماه سال گذشته ۲۲۶ بشکه در روز افزایش یافته است.

واگذاری سازمان تعاون روستایی

با اصل ۴۴ قانون اساسی مغایرت دارد

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس گفت: واگذاری سازمان مرکزی تعاون روستای بااصل ۴۴قانون اساسی، قانون تشکیل وزارت جهاد کشاورزی و قانون ششم توسعه مغایرت دارد. ذبیح‌الله اعظمی‌سلارذوبی درباره واگذاری سازمان مرکزی تعاون روستایی به بخش خصوصی، گفت: اعضای کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست مجلس شورای اسلامی با واگذاری سازمان مرکزی تعاون روستایی به بخش خصوصی مخالف هستند و طرح این موضوع را غیرقانونی می‌دانند. وی با اشاره به اینکه اعضای کمیسیون کشاورزی در نشست هفته جاری خود موضوع واگذاری سازمان تعاون روستایی را مورد بحث و بررسی قرار می‌دهند، ادامه داد: اعضای کمیسیون کشاورزی تمام توان خود را برای جلوگیری از واگذاری غیرقانونی سازمان تعاون روستایی به بخش خصوصی به کار می‌گیرند.

بوده و حتی ممکن است با توجه به شرایط شکننده اقتصاد و سرعت رشد نقدینگی و تورم حداقل ۴۰ درصدی با یک یا چند خبر منفی جهش کرده و بی‌ثباتی قیمت‌ها مجدداً اقتصاد و سرمایه‌گذاری در بازارهای مختلف را دچار نوسانات شدید کند.
■ **قیمت ارز حول و حوش قیمت‌های فعلی بازی خواهد کرد**
حسین درودیان، اقتصاددان می‌گوید: با توجه به وضعیت سیاسی که در ایالات متحده آمریکا وجود دارد، تصور فعالان اقتصادی ایران این است که در نهایت گشایش ارزی در اقتصاد ایران رخ می‌دهد و این تصور از ابتدای تغییر دولت در آمریکا وجود داشته و وجود دارد که سبب شده تقریباً بیش از ۳۰ درصد، قیمت ارز نسبت به دوران ترامپ کاهش یابد.

وی افزود: تصور فعالان اقتصادی بر این است نرخ ارز کاهشی خواهد بود، ضمن اینکه به موازات این انتظار، فشار افزایشی نرخ به صورت شدید هم تجربه نخواهد شد اما اینکه در چه مقطعی مثلاً کوتاه‌مدت این موضوع به نتیجه برسد، فکر می‌کنم عدم اطمینان جدی درباره آن وجود دارد. این اقتصاددان ادامه داد: در روزهای اخیر نیز خوش‌بینی نسبت به مذاکرات کم‌کم رنگ باخته و قیمت ارز نیز از کاهش جدی که دنبال می‌کرد عقب‌نشینی کرد، پس پیش‌بینی می‌شود مجموعاً بازار ارز حول و حوش قیمت‌های فعلی بازی کند تا زمانی که بازگشت برجام و گشایش‌های ارزی در واقعیت رخ دهد که آن زمان، یک پله دیگر قیمت تنزل خواهد کرد.

■ **دولت با کاهش تصنعی نرخ ارز قصد دارد کارنامه موفق به افکار عمومی بفروشد**

درودیان گفت: بنا به دلایل درهم پیچیده‌ای که مردم ما سال‌های سخت را سال‌هایی دیده‌اند که در آن مهار نرخ ارز از دست سیاست‌گذار خارج شده و سال‌های خوب اقتصادی را سال‌هایی دیده‌اند که در آن، نرخ ارز کنترل شده است، بنابراین معیار سساده‌ای که برای موفقیت یا عدم موفقیت دولت‌ها در نظر می‌گیرند، وضعیت قیمت ارز است و این به عنوان یک فیم عمومی در طبقه سباسبین ما جا افتاده است و به همین خاطر، همواره دولت‌ها تمایل دارند قیمت ارز حتی‌الامکان پایین باشد، چرا که افکار عمومی چنین باور و تصویری دارد و آنها را قضاوت می‌کند. وی افزود: دولت‌ها در سال‌های زمامداری خود، روی موج کاهش نرخ ارز سوار می‌شوند و این کاهش حتی‌الامکان قیمت ارز را به عنوان یک کارنامه موفق به افکار عمومی می‌فروشند. درودیان گفت: تصور نمی‌کنم بانک مرکزی در حال حاضر ارز کافی و قابل توجهی برای دستکاری نرخ و ارزپاشی گسترده در بازار داشته باشد. مساله اصلی درباره قیمت ارز در شرایط کنونی چشم‌انداز و افتی است که درباره بازگشت برجام وجود دارد، بنابراین اگر دولت هم بخواهد چنین کاری را در بازار با اتکا به منابع ارزی بانک مرکزی انجام دهد، چشم خود را به مذاکرات جاری و کنونی دوخته است و اینطور نیست که دلخوش به منابع کنونی و اندک بانک مرکزی باشد. وی افزود: طی سال‌های گذشته در زمان اجرای سیاست دلار ۴۲۰۰ تومانی، بخش عمده‌ای از ذخایر ارزی را از دست داده‌ایم، بنابراین دولت حتی اگر این سیاست را هم به کار گرفته باشد، که با منابع بانک مرکزی بازار را کنترل کند، حتماً این روند به شکست سنگین منجر خواهد شد.



مرکزی باید پاسخگو باشد. با وجود حجم گسترده مبادلات مالی در بستر این سایت‌ها لازم است وزارت امور اقتصادی و دارایی و سازمان امور مالیاتی در اسرع وقت نسبت به ایجاد پرونده مالیاتی برای دارندگان این سایت‌ها اقدام و با قید فوریت نسبت به ارائه گزارش مذکور به مجلس اقدام کنند. به علاوه وزارت اقتصاد و شورای عالی بورس که بانک مرکزی هم در آن عضویت دارد، نسبت به ارائه راهکار مناسب پاسخگویی به افراد بر تعدادی که بویژه با انگیزه سرمایه‌گذاری و با استفاده از تغییرات قیمت رمزارزها اقدام به خرید این رمزارزها کرده یا در حال اقدام هستند، اقدام کرده و ابزارهای مناسب را به این منظور راه‌اندازی کنند، به گونه‌ای که کمترین چالش برای مدیریت و سیاست‌گذاری پولی و ارزی کشور ایجاد شود.

لازم است وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات درباره تبلیغات گسترده برای خرید رمزارزها در سایت‌های مختلف اینترنتی و شبکه‌های اجتماعی، موضع شفاف‌گرفته و سیاست‌گذاری لازم را اعلام کنند، چرا که این تبلیغات به طور گسترده در حال انجام است. سازمان صداوسیما نیز با توجه به اهمیت موضوع و مخاطراتی که هجوم گسترده نقدینگی به این مقوله می‌تواند برای اقتصاد کشور در پی داشته باشد و مخاطرات مهمی که فعالیت بدون مجوز سایت‌های ناشد و با نام صرافی رمزارز می‌تواند برای سرمایه مردم در پی داشته باشد، نسبت به آگاسازی مردم و برگزاری جلسات کارشناسی در این زمینه اقدام کند.